
 

                                 ROMÂNIA 
                               JUDEŢUL OLT 
                        COMUNA BRÂNCOVENI  
                            CONSILIUL LOCAL  
          Str. Primăverii, nr. 95, Brâncoveni, județul Olt, cod poștal 237050 
Telefon: 0249/708500, Fax:0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 
 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 

 
 

 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

                    HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  
                                                             

cu privire la aprobarea depunerii Cererii de finanţare și a devizului general 

pentru finanțare prin Programul Naţional de Investiţii “Anghel Saligny” pentru 

obiectivul de investiţii "PRIMA INFIINTARE A SISTEMULUI DE CANALIZARE 

MENAJERA COMUNA BRANCOVENI, JUDETUL OLT”   

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BRÂNCOVENI, Județul Olt, întrunit în şedinţă 

ordinară publică, în data 10 februarie 2022;                

Având în vedere: 

              -  referatul de aprobare nr. 518/09.02.2022 al primarului comunei Brâncoveni; 

              -  raportul  de  specialitate  nr.  519/09.02.2022  al  viceprimarului  comunei 

Brâncoveni; 

              -  avizul nr. 530/10.02.2022 al  comisiei  de  specialitate  pentru activităţi economico-

financiare, administrarea domeniului public și privat, amenajarea teritoriului şi urbanism, 

agricultură, gospodărire comunală şi protecţia mediului; 

              -  prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului national de investitii  „Anghel Saligny“; 

      -  prevederile Ordinului Ministerul administratiei publice nr. 1.333 privind aprobarea 

normelor metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor ordonantei de urgenta a 

guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea programului national de investitii „anghel  saligny“, 

pentru categoriile de investitii prevazute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din ordonanta de urgenta a 

guvernului nr. 95/2021; 

              -  prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 49/2021 privind aprobarea cererii de 

finanţare si a devizului general in vederea depunerii spre finantare prin Programul Naţional 

de Investiţii “Anghel Saligny” pentru obiectivul de investiţii  "PRIMA INFIINTARE A 

SISTEMULUI DE CANALIZARE MENAJERA COMUNA BRANCOVENI, JUDETUL OLT”;   
              -  prevederile  Legii nr. 24/2000  privind  normele  de  tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;         

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. 

a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 
 

                        HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1.- Se aprobă depunerea Cererii de finanţare și devizul general prin Programul 

Naţional de Investiţii “Anghel Saligny” pentru obiectivul de investiţii "PRIMA INFIINTARE A 

SISTEMULUI DE CANALIZARE MENAJERA COMUNA BRANCOVENI, JUDETUL OLT”, 

pentru finanțare, conform Anexei nr. 1 si Anexei nr. 2,1 care fac parte integranta din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2.- Se numește reprezentant legal al UAT BRANCOVENI, primarul comunei dl 

CHEROIU ION, imputernicit cu depunerea și implementarea prezentului proiect. 



 

         Art. 3.- La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice prevederi contrare îşi 

încetează aplicarea. 
     Art. 4.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se incredinţează  Primarul 

comunei Brâncoveni și compartimentul financiar contabil din cadrul aparatului de specialiate 

al primarului. 

           Art. 5.-  Prezenta hotărâre se comunică: 

     -  Instituţiei Prefectului -  judeţul Olt, 

                          -  Primarului comunei Brâncoveni, 

                                                                         -  Compartimentului financiar-contabil, 

                          -  Se va afișa pentru publicitate. 
 
 

            PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                          CONTRASEMNEAZĂ                                                                 

                Gheorghe PIRINGĂ                                             SECRETAR GENERAL 

                                                                                                   Cătălin STANA 

 

 

 
 

              Brâncoveni, 10 februarie 2022 
             Nr. 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

            Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 8 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotrivă” și 0 ”abținerI”, 8 consilieri 
locali prezenți, din totalul de 11 consilieri locali în funcție 


